CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Federal RAQUEL MUNIZ (PSC-MG)

COMISSÃO EXTERNA DE TRANSPOSIÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO  - CEXTRRIO

REQUERIMENTO PARA SEMINÁRIO

(Da Srª. Raquel Muniz)

REQUERIMENTO Nº

Requer realização de Seminário em Pirapora – MG, para

discussão sobre o Projeto de Integração do Rio São Francisco

com as Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional,

popularmente conhecida como Transposição do Rio São

Francisco, bem como o Programa de Revitalização da Bacia

Hidrográfica do Rio São Francisco”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário no município de Pirapora – MG, para

discutir sobre o Projeto de Integração do Rio São Francisco com as Bacias Hidrográficas do

Nordeste Setentrional, popularmente conhecida como “Transposição do Rio São Francisco,

bem como o Programa de Revitalização da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco”.

JUSTIFICAÇÃO

A obra de Transposição do Rio Francisco se refere ao polêmico e antigo

projeto de transposição de parte das águas do rio São Francisco, no Brasil, nomeado pelo

governo brasileiro como “Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias

Hidrográficas do Nordeste Setentrional”. O projeto é um empreendimento do Governo

Federal, sob a responsabilidade do Ministério da Integração Nacional – MI, vem se

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Federal RAQUEL MUNIZ (PSC-MG)

constituindo em um dos temas mais polêmicos dos últimos anos em nosso País, gerando

acalorados debates em todas as esferas da nossa sociedade.

 O Seminário tem como base debater o valor já aplicado na obra e os atrasos

sucessivos na execução do projeto, bem como, discutir o impacto da transposição na região

Norte de Minas e Sul da Bahia, assim como, buscar por meio do debate soluções para

revitalização do Rio São Francisco.

   Sala das Comissões,                março de 2015.

Deputada RAQUEL MUNIZ

PSC / MG